Р Е С П У Б Л И К А  К Р Ы М

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН

НИКОЛАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

7 сессия III созыва

РЕШЕНИЕ

06.12.2024 № 36/24

пгт. Николаевка

О внесении изменений в решение

Николаевского сельского совета

Симферопольского района Республики

Крым от 29.11.2018 № 554/18 «Об

утверждении регламента работы

Николаевского сельского совета

Симферопольского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

статьей 34 Устава муниципального образования Николаевское сельское поселение

Симферопольского района Республики Крым, Николаевский сельский совет

Симферопольского района Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Николаевского сельского совета Симферопольского района

Республики Крым от 29.11.2018 № 554/18 «Об утверждении регламента работы

Николаевского сельского совета Симферопольского района» (далее – решение,

Регламент соответственно), следующие изменения:

1) наименование решения изложить в следующей редакции:

«Об утверждении регламента Николаевского сельского совета

Симферопольского района Республики Крым»;

2) пункт 1 решения изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемый регламент Николаевского сельского совета

Симферопольского района Республики Крым»;

3) гриф и наименование приложения к решению изложить в следующей

редакции:

«УТВЕРЖДЕН

решением 72 сессии Николаевского

сельского совета Симферопольского

2

района Республики Крым I созыва от

29.11.2018 №554/18

Регламент Николаевского сельского совета Симферопольского района

Республики Крым»;

4) статью 1 Регламента изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Предмет регулирования

Регламент Николаевского сельского совета Симферопольского района

Республики Крым (далее – Регламент) в соответствии с частью 1 статьи 34 Устава

муниципального образования Николаевское сельское поселение Симферопольского

района Республики Крым, принятого решением 7 сессии Николаевского сельского

совета Симферопольского района Республики Крым I созыва от 24.11.2014 №44/14

(далее – Устав), определяет порядок работы Николаевского сельского совета

Симферопольского района Республики Крым (далее – Николаевский сельский совет,

Совет).»;

5) статью 2 Регламента изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Полномочия Николаевского сельского совета

1. Николаевский сельский совет самостоятельно осуществляет свои

нормотворческие, бюджетные, контрольные и иные полномочия в порядке и

пределах, установленных федеральными законами, законами Республики Крым,

Уставом и настоящим Регламентом.

2. Расходы на обеспечение деятельности Николаевского сельского совета

предусматриваются в бюджете Николаевского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым (далее - поселение) отдельной строкой

в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

3. Функции по правовому, организационному, документационному, кадровому и

информационному обеспечению деятельности Николаевского сельского совета

осуществляет администрация поселения.»;

6) пункты 1 и 2 статьи 4 Регламента изложить в следующей редакции:

«1. Николаевский сельский совет обладает правами юридического лица, имеет

гербовую печать, бланки и штампы.

Формы бланков, используемых в работе Николаевского сельского совета,

определяются инструкцией по делопроизводству в администрации поселения.

2. Николаевский сельский совет самостоятельно определяет свою структуру,

рабочие органы и их полномочия в соответствии с законами Российской Федерации,

Республики Крым и муниципальными правовыми актами поселения.»;

7) статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Председатель Николаевского сельского совета

1. Работу Николаевского сельского совета организует председатель

Николаевского сельского совета – глава администрации Николаевского сельского

3

поселения (далее – Глава поселения), работающий на постоянной основе.

2. Глава поселения в порядке, установленном Уставом и настоящим

Регламентом, избирается Николаевским сельским советом из своего состава,

возглавляет администрацию поселения и исполняет полномочия председателя

Николаевского сельского совета.

3. Глава поселения не может входить в состав постоянных комиссий

Николаевского сельского совета и депутатских объединений.»;

8) Пункт 3 статьи 12 Регламента изложить в следующей редакции:

«3. Кандидатура на должность председателя постоянной комиссии

Николаевского сельского совета может выдвигаться только из числа членов данной

постоянной комиссии.

Правом выдвижения кандидатур обладают непосредственно данная постоянная

комиссия, депутатские объединения, отдельные депутаты.

Допускается самовыдвижение.»;

9) статью 15 Регламента изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Депутатские объединения в Николаевском сельском совете

1. В соответствии со статьей 35.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и статьей 29 Закона Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об

основах местного самоуправления в Республике Крым» депутаты Николаевского

сельского совета, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых

политическими партиями (их региональными отделениями или иными

структурными подразделениями), входят в депутатские объединения, за

исключением случая, предусмотренного частью 3 статьи 35.1 Федерального закона

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

Депутатское объединение включает в себя всех депутатов Николаевского

сельского совета, избранных в составе соответствующего списка кандидатов.

В депутатское объединение могут входить также иные депутаты Николаевского

сельского совета, и депутаты Николаевского сельского совета, избранные в составе

списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения или иного

структурного подразделения), указанной в части 3 статьи 35.1 Федерального закона

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» с учетом требований, установленных

пунктом 3 настоящей статьи.

2. Депутат Николаевского сельского совета, избранный в составе списка

кандидатов, выдвинутого политической партией (ее региональным отделением или

иным структурным подразделением), не вправе выйти из депутатского объединения,

в котором он состоит в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи.

Указанный депутат может быть членом только той политической партии, в

составе списка кандидатов которой он был избран.

4

3. Иной депутат Николаевского сельского совета, входящий в депутатское

объединение, или депутат, избранный в составе списка кандидатов политической

партии, указанной в части 3 статьи 35.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», и входящий в депутатское объединение, может быть членом только

той политической партии, в депутатское объединение которой он входит.

4. Депутат Николаевского сельского совета, избранный в составе списка

кандидатов политической партии, указанной в части 3 статьи 35.1 Федерального

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», и вступивший в политическую партию,

которая имеет свое депутатское объединение в Николаевском сельском совете,

входит в данное депутатское объединение и не вправе выйти из него.

5. Несоблюдение требований, предусмотренных пунктами 2 - 4 настоящей

статьи, влечет за собой прекращение депутатских полномочий.

6. Депутат Николаевского сельского совета может состоять только в одном

депутатском объединении.

7. Депутатские объединения подлежат обязательной регистрации в порядке,

установленном настоящим Регламентом.

Регистрация носит уведомительный характер.

8. Регистрация депутатского объединения оформляется решением

Николаевского сельского совета, принимаемым простым большинством голосов от

установленной численности депутатов Николаевского сельского совета.

9. Координатор депутатского объединения подает в Николаевский сельский

совет следующие документы:

1) заявление о регистрации депутатского объединения;

2) протокол собрания депутатов Николаевского сельского совета о создании

депутатского объединения с включением в него решений о выборах координатора

(заместителя координатора) депутатского объединения;

3) список персонального состава депутатского объединения с подтверждением

согласия депутатов Николаевского сельского совета о членстве в депутатском

объединении, выраженным личной подписью;

4) утвержденное собранием членов депутатского объединения положение о

депутатском объединении;

5) информацию о депутатах, уполномоченных выступать от имени

депутатского объединения на заседаниях Николаевского сельского совета, либо

представлять депутатское объединение в комиссиях Николаевского сельского

совета.

10. Депутатскому объединению может быть отказано в регистрации в случае

противоречия заявленных целей деятельности законодательству Российской

Федерации и (или) Республики Крым.

11. Деятельность депутатского объединения определяется и организуется

членами этого депутатского объединения самостоятельно.»;

10) пункт 4 статьи 20 Регламента изложить в следующей редакции:

5

«4. Заседание Николаевского сельского совета правомочно, если на нем

присутствует не менее 60 процентов от числа избранных депутатов Николаевского

сельского совета.

Правомочность заседания до его открытия подтверждается данными

регистрации, правомочность заседания подтверждается количеством депутатов на

момент голосования по принятию решения, которое может подтверждаться данными

промежуточных регистраций.

Результаты регистрации депутатов оглашаются председательствующим.

При оглашении результатов регистрации депутатов в начале заседания

председательствующий сообщает о причинах отсутствия того или иного депутата на

заседании.

В случае невозможности депутата присутствовать на заседании Николаевского

сельского совета, он обязан информировать председательствующего о своем

отсутствии с указанием причин.

Депутат Николаевского сельского совета, являющийся участником специальной

военной операции и находящийся в день заседания Николаевского сельского совета

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области или Херсонской области, вправе принимать

участие в заседаниях в дистанционной форме с использованием систем

видеоконференцсвязи, информационно-телекоммуникационных технологий или

иных программ, технических средств, обеспечивающих возможность онлайн-

общения.

В протокол заседания Николаевского сельского совета вносятся сведения о

депутатах, принимающих участие в дистанционной форме, программных средствах,

используемых при проведении заседания, наличии устойчивой связи.

В день проведения заседания Николаевского сельского совета, в случае

принятия участия кого-либо из депутатов в дистанционной форме, до начала

заседания председательствующий проверяет готовность оборудования и

устанавливает наличие связи (соединения) с депутатом (депутатами), участвующим

в проведении заседания в дистанционной форме.

Если отсутствует техническая возможность установить соединение или если в

ходе заседания происходит ухудшение качества связи (соединения), препятствующее

дальнейшему его проведению в связи с отсутствием кворума,

председательствующий вправе объявить перерыв.

Данное решение отражается в протоколе заседания Николаевского сельского

совета.

Регистрация депутатов, принимающих участие в заседании сессии в

дистанционной форме осуществляется путем внесения соответствующей отметки в

лист регистрации по форме согласно приложению 2 к настоящему Регламенту.

В повестку дня сессии Николаевского сельского совета, в заседании которой

принимает участие депутат в дистанционной форме, не включаются вопросы,

решения по которым в соответствии с Уставом города, настоящим Регламентом

принимаются тайным голосованием.»;

6

11) дополнить Регламент приложениями №1 и № 2 в следующей редакции:

«Приложение №1

к Регламенту Николаевского сельского совета

Симферопольского района Республики Крым

Лист регистрации

депутатов Николаевского сельского совета

Симферопольского района Республики Крым ___ созыва,

присутствующих на заседании _____ сессии Николаевского сельского совета

Симферопольского района Республики Крым ___ созыва

дата проведения заседания: _____________

место проведения заседания: ___________________

№ п/п Ф.И.О. роспись

Приложение №2

к Регламенту Николаевского сельского совета

Симферопольского района Республики Крым

Лист регистрации

депутата (депутатов) Николаевского сельского совета Симферопольского района

Республики Крым ___ созыва, принимающего (принимающих) участие в заседании _____

сессии Николаевского сельского совета Симферопольского района Республики Крым ___

созыва в дистанционной форме

дата проведения заседания: _____________

место проведения заседания: ___________________

№ п/п Ф.И.О. депутата, принимающего участие в заседании в дистанционной форме

Ф.И.О. и подписи, депутатов Николаевского сельского совета Симферопольского района

Республики Крым ___ созыва, присутствующих на заседании _____ сессии Николаевского

сельского совета Симферопольского района Республики Крым ___ созыва и подтверждающих

участие указанного выше депутата (указанных выше депутатов)

№ п/п Ф.И.О. роспись

7

».

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение путем размещения на

информационном стенде администрации Николаевского сельского поселения

Симферопольского района Республики Крым по адресу: Республика Крым,

Симферопольский район, пгт.Николаевка, ул.Советская, 30, на сайте Николаевского

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым

(https://николаевка-крым.рф) и на официальной странице Николаевского сельского

поселения Симферопольского района Республики Крым на портале Правительства

Республики Крым (https://nikolaevskoe.rk.gov.ru).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования (обнародования).

Председатель Николаевского сельского совета-глава администрации

Николаевского сельского поселения А.В. Доманицкий